Quæstio hæc procedit sub præcessionem valde Metaphysica, nimirum, quæ cognitio in Patre per se 4. modo concurrat ad processionem Verbi. Illud autem dicitur in Philosophia concurrere, seu convenire per se quarto modo, quod convenit sub formali ratione conducente ad aliquam operationem, & non identice tantum, aut concomitantè: illi dicitur non convenire per se quarto modo, sed per se primo modo, quod essentialiter & intrinsecè convenit quantum ad quidditatem, non tamen dicit, seu importat rationem formalem conducentem ad operationem: Sic, cum dico: homo ratiocinatur, hæc propositio est per se quarto modo, quia in ea importatur ratio seu principium formale conducentes ad ratiocinationem, nempe homo. Si autem dicam: animal ratiocinatur, demonstrato homine, est tantum per se primo, & non quarto modo; quia, licet animal sit de quidditate hominis, non tamen est ratio formalis conducentes ad ratiocinationem; non enim homo ratiocinatur animalitate, sed ratione, qua homo constituitur in esse hominis. Quæritur itaque, an Verbum procedat a Patre per se quarto modo ex cognitione, non solum essentia & attributorum, sed etiam relationum & creaturarum? Pro cuius resolutione.

Dico 1. Verbum procedit per se quarto modo ex cognitione non solum essentia & attributorum, sed & relationum & creaturarum possibilium. Prob. 1. Ex SS. Aug. & Th. S. Aug. 15. de Trinit. cap. 14. de Patre dicit: *Novit omnia Deus Pater;* Et de Verbo: *De scientia Patris natum est. S. Th. hic q. 34. art. 1. ad 3. Pater intelligendo & Filium & Spiritum S. & omnia alia, quæ in eius scientia continentur, concipit Verbum, ut sic tota Trinitas Verbo dicatur, & etiam omnis creatura.* Intelligit de 5. naturalis & necessaria, quæ est tantum possibilem, ut dicam secunda conclusionem, & patet ex illo alio testimonio S. Th. ibid. art. 3. o. *Deus, inquit, cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam. Verbum igitur in mente conceptum est representativum omnis, quod intelligit: unde in nobis sunt diversa verba secundum diversa, quæ intelligimus. Sed quia Deus uno actu & se, & omnia intelligit, unicum Verbum eius est expressivum, non solum Patris, sed etiam creaturarum. Et sicut Dei scientia Dei quidem est cognoscitiva tantum, creaturarum autem cognoscitiva et factiva; ita Verbum Dei eius, quod in Deo Patre est, expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum, et operativum.* Vides, S. Doctorem non dicere factiæ aut facturam, sed factivum & operativum; idæque non loqui de scientia libera, qua res futurse sunt aut fiunt, se de scientia necessaria; qua res fieri possunt.

Prob. 2. ratione: Verbum per se quarto modo procedit a Patre ex cognitione essentia perfectissima, consequenter comprehensiva, est enim terminus adequatus intellectus Paternæ, quæ est perfectissima & comprehensiva. Hinc Aug. 15. de Trinit. cap. 14. *Pater, inquit, non perfecte, et integrè se ipsum divisisse, si aliquid minus esset in eius verbo quam in ipso;* atqui cognitio essentia perfectissima & comprehensiva attingit, non solum ipsam essentiam & attributa, sed etiam relationes & creaturas possibles: ergo. Prob. Min. Cognitio comprehensiva est cognitio adequata objecti cognoscibilitatem, ita ut per eam objectum cognoscatur extensive & intensive, quantum est naturaliter cognoscibile, ut vidimus tract. præced. Dissert. 4. art. 9. consule; atqui essentia divina non cognoscitur, quantum est naturaliter cognoscibilis, nisi in ea cognoscantur relationes & creaturæ possibles: ergo. Prob. Min. Essentia divina non cognoscitur quantum est cognoscibilis, nisi cognoscatur ut factiva & communicabilis; atque ut omnipotens; atqui non potest cognosci ut factiva & communicabilis, nisi cognoscatur termini fecunditatis, & communicabilitatis; qui sunt relationes;

neque cognosci potest ut omnipotens, nisi cognoscantur in omnipotentia creaturæ possibles, quæ in ea continentur, & quæcum habet necessariam connexionem; virtus enim causæ comprehendi non potest; seu cognosci quantum est cognoscibilis, nisi cognoscantur omnes effectus in illa contenti: ergo.

Si dicas: Angelus comprehendit suum intellectum, & tamen non cognoscit omnes intellectiones, quas formare potest: similiter potentia visiva potest comprehendi absque eo, quod cognoscantur omnia visibilia particularia, ad quæ extendi potest, sed sufficit quod cognoscatur visibile ut sic: ergo similiter ut omnipotentia comprehendatur, non est necesse cognoscere omnia possibilia in singulari, sed sufficit cognoscere possibile ut sic. R. N. Conseq. disparitas est, quod intellectus Angelicus non sit causa adequata omnium intellectionum, quas formare potest, neque potentia visiva omnium visionum, quas elicere potest, sed ad hoc utraque potentia indiget speciebus vel infusis vel acquisitis, quibus succundet. At omnipotentia Dei est causa adequata & completissime continens omnes effectus possibles in particulari quoad omnes rationes specificas & individas.

Confirmatur Conclusio. Verbum per se procedit ex cognitione eorum, quorum est naturaliter & necessario expressivum & representativum; est enim expressio eorum, quæ intellectus intelligit, & ut sit S. Th. hic art. 3. o. *Verbum, quod concipitur, est representativum omnis eius; quod actu intelligitur;* atqui Verbum naturaliter exprimit & representat, non solum essentiam & attributa, sed relationes & creaturas possibles: ergo. Prob. Min. Verbum naturaliter & necessario exprimit ac representat omnia, quæ Deus Pater naturaliter & necessario intelligit; atqui Deus Pater naturaliter & necessario intelligit, non solum essentiam & attributa, sed relationes & creaturas possibles; hæc enim necessario refulcent in essentia divina, cum non pendeant a libero Dei Decreto: ergo.

Dico 2. Verbum non procedit per se quarto modo ex cognitione creaturarum futurarum, sed concomitantè tantum & per accidens.

Prob. 2. pars. 1. Cognitio, ex qua per se Verbum procedit, est naturalis & necessaria, quia Verbum naturaliter & necessario procedit; atqui cognitio futurorum non est naturalis & necessaria, sed supponit decretum Dei liberum, & sicut res futurse poterunt non esse, ita potuit non esse earum cognitio: ergo.

Prob. 2. Illud per se non concurrat ad productionem Verbi quod si abesset, nihilominus procederet Verbum essentialiter, invariato, & ejusdem rationis ac nunc est; atqui, si abesset futurorum cognitio, nihilominus procederet Verbum essentialiter invariato, & ejusdem omnino rationis ac nunc est: ergo. Major patet us, qui intelligit terminos. Prob. Min. 1. Ex S. Anselmo in Monolog. cap. 30. ubi dicit: *Si Deus cogitatur, nulla alia existens essentia, sive alii existentibus, necesse est Verbum illius coterminum illi esse cum ipso.* 2. Si non essent futurse creaturæ, voluntas Dei eadem invariata maneret; non enim mutatur ex libero decreto futurorum: ergo similiter intellectus divinus, & Verbum illo productum invariata manerent.

Datum respondet huic argumento doctissimus Witasse, Verbum in hac hypothesis invariatur manere quoad entitatem, non quoad representationem, quam de facto habet, concedit hæc responsio quod intendimus, scilicet cognitionem futurorum non concurrere per se ad productionem Verbi quoad ejus entitatem, seu essentiam, sed tantum quoad representationem accidentalem, quam habet ex hypothesis.

Confirmatur: Cognitio, ex qua per se procedit Verbum, debet prius origine convenire Patri, quam Verbo; atqui cognitio futurorum non convenit Patri prius origine, quam Verbo, quia supponit decretum, quod est commune tribus personis, nec prius origine convenit uni, quam alteri: ergo.

2. Pars patet ex dictis: quia, cum Verbum procedat ex cognitione essentia comprehensiva, & res futurse in ea per accidens & hypothesis decreti contineantur, sequitur, quod ex earum cognitione per accidens & concomitantè procedat.

Solvuntur Objectiones.

Obj. 1. contra 1. Conclusionem: Objectum primarium divine intellectionis est essentia divina, relationes autem pertinent ad secundarium objectum tantum; atqui Verbum per se procedit ex intellectione objecti primarii: ergo. R. N. Min. Hoc ipso enim quod Verbum procedit ex cognitione comprehensiva, debet procedere ex cognitione objecti tam secundarii, quam primarii; quia primarium non potest comprehensivè cognosci absque objecto secundario intrinsecè coanexo cum primario.

Inst.

Inst. probando Minor. negatur: objectum primarium prius cognoscitur, quam secundarium; atqui Verbum procedit ex cognitione primaria: ergo. R. N. iterum maj. cum enim objectum primarium cognoscatur cognitione comprehensiva, non potest cognosci, quin simul cognoscatur secundarium cum ipso intrinsecè connexum. Est autem æquivocatio in hac voce *Primarium*; neque enim essentia divina dicitur objectum primarium, & relationes secundarium, quia essentia prius cognoscitur quam relationes, sed quia essentia cognoscitur ratione sui, & relationes ratione essentia.

Obj. 2. Cognitio, ex qua per se procedit Verbum, est intuitiva; atqui non potest esse intuitiva Verbi & Spiritus S. ergo. Major constat; quia cognitio, ex qua procedit Verbum, debet esse perfectissima, cognitio autem intuitiva est perfectior abstractiva. Prob. Min. cognitio intuitiva fertur in rem actu existentem; atqui pro instanti, quo concipitur procedere Verbum, nondum intelligitur existere Filius & Spiritus S. si quidem Filius hæc ipsa cognitione procedat, & Spiritus S. illam supponat, procedit enim ex Patre & Filio: ergo. R. N. Min. ad Prob. D. Min. pro instanti, quo concipitur procedere Verbum, nondum intelligitur existere Filius & Spiritus S. & tamen revera existunt, C. Et revera non existunt, N. Corrigendus est ergo hic imperfectus noster intelligendi modus, ortus ex imbecillitate mentis nostræ, quæ divinarum processionum rationem attingere non valet. Prioritas inter divinas personas est dumtaxat prioritas originis, & a quo, seu ordinis & rationis, nullatenus prioritas durationis & in quo; simul namque existunt in eodem nunc æternitatis, ita ut prioritas ordinis & rationis nostræ nullo modo officiat earum coexistentia, nec consequenter cognitioni intuitive.

Inst. Ex nostra sententia videtur necessario sequi, Verbum esse prius seipso, & Spiritum S. esse priorem & posteriorem Verbo. Verbum est prius seipso, quia cognoscitur intuitive ut existens antequam procedat, & tamen non existit nisi processionem. Spiritus S. est prior Verbo, quia antequam procedat Verbum, cognoscitur intuitive existens; & est posterior Verbo, quia ex illo procedit. R. Iterum corrigendam esse imaginationem nostram, & attendendum in Trinitate nihil esse prius, aut posterius durationem, sed origine dumtaxat & ordine, sicque nullam personam posse dici, aut esse altera priorem, aut posteriorem. Si tamen vis ludere in prioritate ordinis & rationis, distingue sic: Verbum est seipso prius & Spiritus S. est prior & posterior Verbo sub eadem ratione, N. sub diversa ratione, C. Verbum ut cognitum est prius seipso ut procedente. Spiritus ut cognitus est prior Verbo; ut procedens est posterior. Sed ut iterum repetam, istæ prioritates sunt signata rationis nostræ. Etenim a parte rei semel & simul ab æterno Verbum & Spiritus cognoscuntur & procedunt.

Obj. 3. Si Verbum procedere ex cognitione Filii, Spiritus sancti & creaturarum possibilem, esset illorum imago; atqui illi dici non potest: ergo. Prob. Maj. esset simile illis, quia esset representativum illorum; Verbum enim representat ea, ex quorum cognitione procedit: ergo. R. N. Maj. ad Prob. D. Ant. Esset simile illis, sed non procederet ex illis, C. Ant. & simul procederet ex illis, N. Ant. & Conseq. Aliud est ergo procedere ex cognitione, seu per cognitionem alicujus, aliud procedere ex illo. Verbum quidem procedit ex cognitione, seu per cognitionem personarum & creaturarum, quia sunt termini illius cognitionis seu objecta cognita; at non procedit ex illis, sed ex solo Patre, qui illa omnia cognoscit: ad rationem autem imaginis non sufficit similitudo, seu representatio, ut dictum est, sed requiritur processio ab eo, cuius est imago.

Inst. 1. Ad rationem imaginis non requiritur, quod procedat tanquam a principio ab illo, cuius est imago, sed sufficit, quod procedat ab illo tanquam ab objecto existente in intellectu illius, a quo producit: patet in imagine exteriori v. gr. *Cæsaris*, quæ, licet non procedat a *Cæsare* tanquam a principio effectivo, est tamen illius imago, quia *Cæsar* habet esse cognitum in mente pictoris: ergo. R. N. Ant. ad Prob. petitam ex imagine exteriori, N. hæc esse imaginem *Cæsaris* ut est ad extra, sed *Cæsaris* ut est in mente pictoris: unde debet dici imago pictoris, quatenus est *Cæsar* ideatus; quatenus verò *Cæsar* habet rationem objecti ad extra, non respiciat ab imagine primario & formaliter in ratione imaginis, sed secundario tantum in ratione similitudinis; quæ etiam ratione Verbum est expressivum & representativum relationum & creaturarum.

Subsumes; atqui objectum cognitionis est principium cognitionis; ex objecto enim & potentia paritur notitia: ergo, si persone & creaturæ possibles sint objectum cognitionis Paternæ, sunt etiam ejus principium, consequenter principium, a quo Verbum procedit. R. D. Subsumptum; atqui objectum cognitionis est principium quo cognitionis, C. principium quod, N. imago autem non dicitur per respectum ad principium quo, sed a principium quod: sic in humanis, quamvis proles sit a

natura Patris, ut a principio quo, non dicitur tamen natura Filius aut imago, sed Patris, qui est principium quod exprimens & originans suam similitudinem: ita in divinis. Confer art. 1. hujus Dissert. quæres 4. in resp. ad obj. 2. Adde relationes & creaturas non esse objectum divine intellectionis ratione sui, sed ratione essentia, in qua involvuntur.

Obj. 4. S. Thom. quæst. 4. de verit. art. 5. o. dicit: *Quia Pater principaliter dicit se, generando Verbum suum, & ex consequenti dicit creaturas; idè principaliter & quasi per se Verbum refertur ad Patrem, sed ex consequenti & quasi per accidens refertur ad creaturam: accidit enim Verbo, ut per ipsum creatura dicatur:* ergo Verbum non procedit per se ex cognitione creaturarum possibilem, sed per accidens, ut dicimus de cognitione futurorum in secunda conclusione. Quidam respondet, *To per accidens & To accidit* sumi illic a S. Doctore, non prout idem est ac accidentaliter, sed prout idem est ac per aliud, quia nempe Verbum non representat creaturas possibles ratione sui, sed ratione essentia prius representata. Hæc responsio est probabilis, quam fusius explicatim videre potes in Gonet disp. 9. art. 2. n. 45. & 46. sed probabilius R. S. Th. illic loqui de creaturis futuris; quia, ut patet ex contextu, loquitur de creaturis, ad quas Deus refertur relatione creatoris & Domini: hæc autem sunt futurse.

Obj. 5. Si per impossibile creaturæ forent impossibiles, & nulla esset earum cognitio, nihilominus Deus maneret invariatus, & consequenter procederet Verbum ejusdem rationis, ac nunc est: ergo cognitio creaturarum possibilem non concurrat per se ad productionem Verbi. Patet Conseq. quia, ablato eo, quod per se concurrat ad productionem alicujus, aut non producit, aut alterius rationis producit. Prob. Ant. Deus non est necessario connexus cum creaturis: ergo. Prob. Ant. Si Deus necessario esset connexus cum creaturis, sequeretur, 1. quod dependeret ab illis. 2. Quod, sublata possibilitate unius creaturæ, v. gr. unius muscæ tolleretur aut mutaretur divinitas, quod nihil absurdius potest dici: ergo. R. N. Ant. ad Prob. D. Ant. Deus non est necessario connexus cum creaturis per dependentiam sui ab illis, C. Ant. per dependentiam creaturarum a se, N. Ant. non enim, ut duo extrema sint inter se necessario connexa, requiritur, quod a se invicem dependeat; sed sufficit, quod unum dependeat ab altero, & quod istud alterum necessario exigat hæc a se dependentiam, ut patet in connexionem necessaria essentia, & proprietarum, proprietatis dependet ab essentia, non essentia a proprietatibus. Quamvis autem omnipotentia Dei nullatenus dependeat a possibilitate creaturarum, possibilitas tamen creaturarum dependet ab omnipotentia Dei, & omnipotentia Dei necessario exigit hæc possibilitatem a se dependere; dicuntur enim creaturæ possibles, quia Deus est omnipotens: unde, si non forent possibles, idè esset, quia Deus non foret omnipotens, & sic sublata possibilitate creaturarum sequeretur a posteriori & per locum extrinsecum, quod tolleretur omnipotentia Dei, & consequenter ejus divinitas. Ex quo patet responsio ad utrumque inconveniens. Primum est negandum. Secundum distinguendum sic: Sequeretur a posteriori & per locum extrinsecum, quod, sublata possibilitate unius muscæ, Deus tolleretur aut mutaretur, C. sequeretur a priori & per locum intrinsecum, N. Confer, quæ dixi Tract. præced. Dissert. 5. art. 4. in solutione primi argumenti.

Obj. 6. Spiritus S. non procedit per se ex amore creaturarum: ergo nec Verbum ex earum cognitione. R. N. Conseq. Disparitas est, quod in Deo non sit amor creaturarum possibilem, ut dixi tract. præced. Dissert. 7. art. 5. futurarum autem est amor liber, ex quo non potest procedere per se Spiritus sanctus, sed tantum per accidens & concomitantè: at in Deo datur cognitio creaturarum possibilem, eaque necessaria, ex qua proinde procedit per se Verbum.

Obj. 7. contra 2. Concl. Verbum per se procedit ex cognitione comprehensiva; atqui cognitio comprehensiva attingit etiam creaturas futuras: ergo. R. D. Maj. Verbum per se procedit ex cognitione comprehensiva naturali & necessaria, C. libera, N. patet ex dictis. Cognitio autem creaturarum futurarum in Deo est libera, fundata nempe in decreto libero, quod potuit non esse.

Inst. Verbum divinum procedit per se ex cognitione creaturarum, quas vi processionis representat; atqui vi processionis representat creaturas futuras: ergo. Prob. Min. Verbum de facto representat creaturas; atqui quidquid habet Verbum, habet vi processionis: ergo. Prob. Min. Quidquid habet Verbum, habet a Patre per generationem & processionem: ergo vi generationis & processionis. R. N. Min. intellectum formaliter. Ad Prob. N. Min. ad prob. N. Conseq. Quia aliud est habere per processionem, aliud habere vi processionis formaliter per se quarto modo. Potest enim aliquid haberi per processionem identice & concomitantè, quod non est haberi vi processionis

for-

formaliter per se quarto modo. Sic Spiritus S. habet esse Deum per processionem identicam & concomitantem; non tamen vi processionis formaliter per se quarto modo. Ita similiter Verbum habet representare creaturas futuras per processionem identicam & concomitantem, non vi processionis formaliter per se quarto modo; quia, licet eas non representaret, nihilominus procederet ejusdem rationis ac nunc est quoad entitatem, & essentiam.

Quaedam alia argumenta proponunt adversarii tam ab auctoritate SS. Aug. & Thom. quam a ratione, sed nihil aliud probant, quam quod concedimus in secunda parte conclusionis, scilicet Verbum procedere ex cognitione creaturarum futurarum per accidens & concomitantem. Unde illa omittimus.

Si petas, utrum Verbum per se procedat ex cognitione futurorum conditionatorum? R. Negative; quia secundum nos futura conditionata non minus dependent a decreto Dei libero, quam futura absoluta. At defensores Scientie medie, si conformiter loquantur ad sua principia, debent respondere affirmativè.